rogativa , aliquoties factum est , ut ipsi munere suo optimo defuncti Cancellarii dignitate potirentur. Sensim vero hujus secretarii auctoritate decrescente (n) , auctoritas absente aut mortuo Cancellario , sive Procancellario , sive directore omnis esse cœpit penes seniorem ex consiliariis.

IX. Magister curiæ idemque summus aulæ præfектus , *Hofmeister* , qui in archipalatinatu dicebatur *Großhofmeister* , quamvis in curia esset primus a duce , atque gravissimis negotiis adhiberetur tum domi tum foris obeundis , nunquam non a latere habebat Cancellarium in rebus publicis. Speciebat in illo quidem generis nobilitas , prudentia usu exercitata , integritas gravitasque excellens , neque vero priscorum temporum ratio pati videbatur , ut fortissimus quisque doctrinæ civilis subsidiis esset instructus. Nihilominus in illis plerisque , qui seculo XVI hac dignitate ornati fuerunt , prudentiam quandam singularem rerumque usum hoc magis admirari debemus (o) , quo magis sequiori tempore etiam a civilibus artibus equestris ordinis homines abstraxerunt studia militaria. Quemadmodum vero post curiæ magistrum in consilio principatum tenebat Cancellarius , ita ille in aula habebat comitem seu socium , aulæ præfектum , *Haushofmeister* , alias mareschallum , ita ut hic ipsius auctoritatem revereri deberet (p). Quod ad ordinem , qui inter purpurtos

(n) Quod factum esse suspicor , regnante Friderico duce , haud adeo in viris ad negotia fideliter obeunda diligendis felice.

(o) Excellentes sane viri ista ætate fuere , *Ludovicus ab Eichenau* , *Christophorus Landshadius a Steinach* , *Wernherus a Zeiskheim* , quorum merita laudesque in primis data occasione celebrare animus est.

(p) Etiam seculo XV Palatinis ille vocabatur mareschallus , cum nostra in provincia serius quoque diceretur *Haushofmeister*. Atque is semper ex nobilitate legebatur.

tos hosce reique publicæ administros intercedebat , attinet , de ejus prærogativa nulla fere illis suboriri videbatur æmulationis causa . In compositionis inter Fridericum victoriosum electorem & Ludovicum ducem nostrum tabula an . MCCCCLXIII hic illis assignatus legitur ordo , ut primus sit magister curiæ supremus , dein Cancellarius , tum mareschallus , tum protonotarius , tandem ceteri consiliarii non minentur (q). Factum tamen est , ut quando tum magister curiæ , tum Cancellarius se munere suo abdicabant , consiliariorum honore retento (r) , eorum successores , & ætatis & ceterorum meritorum ratione habita , illis cederent . Sed mittamus haec .

X. Supereft , ut de tertio præsidum genere dicamus . Ex quo enim tempore Wolfgangus dux sæpius absens erat , quippe qui non solum aliquantum temporis Friderici II electoris in Palatinatu superiori locum tenuit (s), sed etiam bellicis expeditionibus a reipublicæ administrandæ cura avocari se subinde passus est ; atque illum magister aulæ sequebatur :

B opus

(q) Quod jam observavit præclarissimus Kremerus in *historia Friderici I. electoris Palatini* , patro sermone scitissime scripta L. VI. p. 629 not. 9); Vide documentum ipsius in adjuncto *Codice diplom. N. LX* , p. 318 .

(r) Scilicet sæpius factum est , ut ob laborum multitudinem & gravitatem , eorum maxime , qui in legationibus obeundis confitebant , munera commutarent , vel præfecturis , vel consiliariorum honoribus , nullam certe splendoris deminutionem pasfuri .

(s) Quam vicariam administrationem haud tamen inde ab an. 1544 , uti fere omnes scriptores asserunt , adiisse putandus est . Friderici II electoris fratrem , Wolfgangum sapientem , a pio nostro heroe , Wolfgango Bipontino , distinguendum , an. 1545 Vicegerentis officio functum esse in provincia superiori Palatinatus , demonstrat paetum agnatorum principum Heidelbergense d. 11 Febr. 1545 in *Tolneri Cod. dipl.* n. CCXXII , p. 166 sq .

opus erat vicario ducis, qui illius locum apud nos teneret, vicegerentis, *Stadthalter*, titulo illustris (t). Hic igitur eodem fere, quo magister curiae, functus est officio atque ita ex mandato agebat, ut Cancellarium in rebus cum auctoritate gerendis adjunctum haberet (u). Similes illis fuere, aut potius majori auctoritate tempore imperii Suecici produces Bipontini, quos vocabant *gubernatores generales* (v).

XI.

(t) Primus, qui vicegerentis dignitate auctus fese mihi obtulit, est *Wernherus Zeiffheim* an. 1551. Post ipsum an. 1555 literis Ambergae d. 24 Aug. datis a Wolfgango duce, designatus est locumtenens *Johannes de Schwartzenberg*, cuius in locum an. 1558 25 Dec. sussecutus est *Guilielmus Cranz de Geispoltzheim*, consiliarius ante & satrapa Bipontinus. Hujus sub initium anni 1561 absentis vices agere jussus est *Wolfgangus Wamboldus ab Umstatt*, consiliarius, judex curiae & satrapa Bipontinus. Rediit quidem eodem anno *Cranzius* ac munere suo functus est, sed tamen postea illud dimisit, in Lotharingia consiliarii ac provinciae Germanicae ballivii officia suscepturnus. Quo facto vicegerentis provinciam adiit illustrissimus dynasta de *Hohengeroldseck*, *Quirinus Gangolfus*; qui cum simul tribunus militum esset, Wolfgangi ducis in Galliam expeditionem facientis comes ibidem d. 3. Oct. 1569 proelio occubuit, conf. *B. Herzogii Elsässische Chronik* L.V. p. 129. Postquam vero eodem anno d. 11 Jul. Wolfgangus fortissimus ipse princeps ex hac vita excesserat, *Johannes princeps*, heres ducatus Bipontini, apud fratrem majorem in aula Neoburgica commoratus est usque ad an. 1575, quo temporis intervallo reipublicae nostrae cura commissa fuit consiliariis regentibus, quibus praeerat vicegerens *Johannes Landshadius a Steinach*, Christophori filius. Tandem advenit ipse exoptatissimus princeps ad gubernacula reipublicae an. 1629 obvius nobis fuit *Joannes Casimirus Collius de Wartenberg* vicegerens.

(u) En verba ipsa literarum inaugurationis: *Also daß er mit vnd sampt vnnsern ime zugeordneten Cantzler vnnnd Rethen vnnser aigen Fursteuthumb vnd Landschafft seine gebuer von vnsern wegen handhaben solle &c.*

(v) Postquam ducatus avitus Bipontinus, (quem a gallis occupatum inde ab obitu Friderici Ludovici ducis rexit primum gloriofissi-

XI. Extincta familia regnante Landsbergensi in Friderico Ludovico, duce ultimo, ante quam ob violentam Gallorum possessionem Suecorum rex ducatus aviti imperium suscipere posset, illi tanquam in medium consulturus præesse cœpit CHRISTIANUS II comes Palatinus Birkenfeldensis, atque sapientissime terrarum Bipontinarum administrationem temporibus periculorum & miseriарum plenissimis gessit ad annum usque MDCLXXXIII, quo Suecorum rex Carolus XI administratricem esse voluit CHARLOTTAM FRIDERICAM, Wilhelmi Ludovici quondam principis heredis viduam. Atque serenissimus Christianus II magisterio aulæ curiæve abrogato, virum generosissimum atque reipublicæ gerendæ peritissimum, PHILIPPUM MELCHIOREM STEINKALLENFELSIUM dynastam, qui illud novissime tenuerat, primarium porro esse in senatu, sed Praefidis titulo deinceps ornari voluit. Sic intercidit illa principum inter purpuratos ac primiorum reipublicæ administrorum dignitas. Novum vero præsidentium officium, quod ab aulico munere disjunctum

B 2

solum-

mus princeps Christianus II Birkenfeldensis usque ad an. 1693, dein vero approbante Suecorum rege Carolo XI administravit sua quadam ratione Charlotta Friderica, princeps Bipontina vidua,) tandem per pacem Risiensem plane & liberrime ad unam normam P. W. restitutus est Suecorum rex potentissimus Carolus XII illi præfecit producem, Gabrielem Oxenstierna, comitem, Thuronis filium, an. 1699, atque huic d. 28 Febr. 1707 denato succesit Henninges L. B. a Stralenheim, qui cum tandem sese haud fatis obsequentem ac liberalem exhibuisset STANISLAO LESZINSKI, Poloniarum regi & hospiti Bipontino, regis sui iram expertus, atque per literas regias d. 9. Aug. 1718 Stromstadii datas non solum abdicatus, sed etiam hac in urbe custoditus, successorem an. 1718 accepit Stanislaus Poniatovsky, comitem, parentem STANISLAI II, qui hodie in Polonia sapientissime regnat. Verum is vix tres menses ab aduentu suo huic ducati præfuerat, quum Carolo XII rege præmature extinto, Gustavus Samuel Leopoldus imperium hujus ducatus ipse adiret.

solummodo civile exstitit, nimium sic affine Cancellarii officio, ex eo tempore cum hoc nunquam conjunctum visum est. Itaque Steinkallenfelsio præsidi defuncto nemo suffectus est, sed Cancellariorum auctoritas, qualem per XXXX annos nulli obtigisse viderat Bipontum, revocata exerceri cœpit viguitque in FRID. PASTORIO Procancellario, atque post hunc in CHRISTOPHORO NICOLAI de GREYFFENCRANZ Cancelario. Rediit per vices præsidis dignitas sub initium Gustavi Samuelis Leopoldi ducis in PHILIPPO FRIDERICO SCHORRIO de HASEL, dein libero barone de & a SCHORRENBURG dicto, quo tamen an. MDCCXXIII ineunte gratia muneribusque orbato (x), Cancellarii honos restitutus est in DAVIDE HAUMÜLLERO a MÜHLENTHAL. Quum autem ille sub finem anni MDCCXXXIII sibi migrandum esse ratus fuisset, atque serenissimus quondam princeps, CHRISTIANUS III, primus ex Birckenfeldensibus dux anno insequenti ducatus aviti regimen suscepisset, adduxit is virum illustrissimum GUILLEMUM ERNESTUM L. B. DE WREDEN, præsidem ante designatum regiminis Sponhemici, qui consiliarii intimi ac præsidis Bipontini munia ac dignitates adiret (y); cui gravissimis plurimisque negotiis domi forisque occupato adjungendum duxit serenissima vidua tutrix CAROLINA virum illustrarem Ludovicum de Savigny, consiliarium regiminis atque consistorii Sponhemici Trarbacensis, jam directoris cancellariæ & collegæ sanctioris consilii partes suscepturn. Post hujus

(x) Post Schorrenburgii fatum Joannes Henricus ab Hofmann, rei venatoriae magister, simul aulæ magisterium suscipere jussus est a duce, genero suo, d. 4 Maii 1724. Sed officii hujus ratio neque veteri curiae magisterio similis neque diuturna fuit.

(y) Opera ejus usus erat serenissimus dux Christianus III, in celebri illa pactione de successione Bipontina ac Veldentina, quæ Mannhemii an. 1733 d. 23 Dec. confecta fuit.

jus obitum (z) illiusque discessum senatus amplissimi & cancellariæ directio aliquantum temporis relicta est viro perillustri, *Ferdinando de Jacob in Hollach*, consiliario intimo. Sed an. MDCCLV placuit serenissimo principi, ut senatui tutorem & quasi parentem constitueret virum perillustrem **PHILIP-PUM CHRISTOPHORUM BORGESSER**, cancellariæ tum directoris titulo ornaret, eundemque inter sanctioris consilii collegas versari juberet. Atque hic ipse, virtutibus suis meritisque consecutus nuper est summum consiliarii intimi & Cancellarii honorem, quem ipsi cum maxime gratulamur, atque serissimos in annos felicem faustumque patriæ precamur.

I.

Cancellariorum Bipontinorum primus, qui nobis innotuit, est **NICOLAUS LANGWERT** de **SIMMERN**, isque familiae Langwertiorum de Simmern, quæ inter equestris locum invenit, primus parens, quem cum certitudine statuamus (a). Quamvis autem definire haud queamus, quando & quibus gradibus ad dignitatem istam adscenderit, docent tamen ipse primus Bipontinorum dux, **STEPHANUS**, atque hujus sacer **FRIDERICUS** comes Veldentiae ultimus literis die ultimo Octobris an. MCCCCXXXIII conscriptis (b), hunc

B 3

suum

(z) Obiit nimirum vir præstantissimus d. 4 Febr. 1740 relieto unico nominis paterni ac virtutis herede Christophoro Carolo Ludovico de *Savigny*, qui nuper consiliarii intimi Isenburgici Biersteinensis honore defunctus est.

(a) Vide *Jo. Maxim. Humbracht in Stemmatographia nobilitatis Rhenanae inscripta: Die höchste Zierde Teutschlands ic.*

(b) En earum particulas, quæ hoc facere possunt: *Wir Stephan &c. vnd Wir Friederich Graue zu Velden zu Spanheim, bekennen vnd tun kunt offenbar mit diesem Brief gein allermenglich, das wir angesehen vnd merklich bedacht han, das Nicolaus Langwirt, von Siemern vnser Canceller vnd Schreiber lange Fare*

suum Cancellarium jam a multis annis in plurimis gravissimi-
misque negotiis ministerium ipsis præbuisse & diligens &
fidele , eaque de causa egregie beneficos fese erga eundem
præbent, omnem ei securitatem adversus incommoda quævis,
quæ ipsi ex servitiis fideliter præstatis nasci possent , promit-
tunt, denique etiam sibi ejus filium Johannem ad officia ci-
vilia